
Obsah

Úvod 7

Část první

OD VYDĚLÁVÁNÍ К ŽIVOTU —  MOJE CESTA 9

1. kapitola Memento mori & Carpe Diem n
1. Třináct tisíc dní na obyčejný život n
2. Smyčce, DPH a hromada krámů 13
3. Memento mori т4
4. Carpe diem 15

2. kapitola O krysím závodění 17
1. Nikdo, někdo & lidé 20
2. Jak jsem zaběhl svůj krysí závod 22
3. Jak jsem ten závod nakonec vzdal 29

3. kapitola Díky za život! 34
1. Dětský svět 34
2. Život na volné noze 37
3. Svět svobodných firem 39

Část druhá

NEJPRVE PENÍZE, POTOM ŽIVOT 43

1. kapitola Paradigmata & Pygmalion 45
1. Lonely Planet, Central America, 1992 45
2. Jan Boklôv a jeho „véčko" 47
3. Paradigmata 47
4- Mýty a pověry 50
5. Pygmalion a Galatea 51



6. Co z toho plyne? 52

2. kapitola Mýty a pověry naší první firmy 53
1. Mýtus č. 1: Tak to je. A tak to není! 53
2. Mýtus č  2: Normální, hodné & zlobivé děti 59
3. Mýtus č. 3: Až..., tak... aneb Zítra je lepší než dnes! 64
4. Mýtus č. 4: Nejdříve práce, potom zábava! 66
5. Mýtus č. 5: Zadarmo ani kuře nehrabe 70
6. Mýtus č. 6: Odkaz Josefa Švejka 75
7. Mýtus č. 7: Darwinův odkaz 77
8. Mýtus č. 8: Je důležité to daleko dotáhnout! 79

3. kapitola Škola: Přípravka továrních dělníků 87
1. Seshora, nebo zespoda? 89
2. Fakta především 92
3. Bezchybnost 97
4. Povinná školní docházka — Potřebujeme ji ještě? 99
5. Standardizace 103
6. Škatulky, naše jistota 108
7. Talentovaní a ti ostatní 109
8. Známky & poznámky 111
9. Výkon, soutěž & konkurence 115

10. Učení a stres 120
11. Role učitele 122
12. Továrny, nebo hřiště? 126
13. Co z toho plyne? 127
14. Škola dneška vs. škola zítřka 128

4. kapitola Firma: Pohádka o Otesánkovi 135
1. Moderní firma 136
2. Pohádka o Otesánkovi 137
3. O Otesánkově zodpovědnosti 146
4. Náš zákazník, náš pán 148
5. Mcdonaldizace a prokletí 4. verše 149
6. Povinné milování 156
7. Zaměstnanci a management 157
8. Život v pyramidě 162
9. Jak se rodí byrokracie? 180



10. Cukr, bič a jiné pobídky 186
11. Starý software, nová rétorika 196
12. Obývák v práci 200
13. Firma — Co z toho plyne? 201

Část třetí
NEJPRVE ŽIVOT, POTOM PENÍZE 205

1. kapitola Král je  mrtev, ať žije král! 207
1. Peníze, nebo život? 208
2. Tři druhy štěstí 211
3. Je třeba nalézt vlastní cestu 217
4. Práce je naše přirozenost 222
5. Svět práce se mění 225

2. kapitola Kde důlek hledat? 239
1. Jak dobře se znáte? 239
2. Silné a slabé stránky — jaké jsou ty vaše? 246
3. Mistrovství aneb V čem jste nejlepší 255
4. Smysluplnost aneb Co byste dělali i zadarmo? 260
5. Potřeba autonomie 266
6. Potřeba sounáležitosti 279
7. Váš důlek — jak ho najít? 286

3. kapitola Jak se pustit do nové práce? 292
1. Jaký je váš exit plán? 292
2. Dávání je nové braní 304
3. Značka & renomé 307
4. Do čeho se pustíte? 316
5. Renomé ve virtuálním světě 319
6 . Radosti a starosti virtuálního světa 324
7. Renomé v off-lajnu 326
8. Máte produkt? 328
9. Potřeba společenství 334

10. A co peníze? 34i
11. Kde na to vzít? 346
12. A teď už jen deset tisíc hodin 347



4 . kapitola Jak si práci užít stejně jako cokoli jiného? 351
1. Amatérismus vs. profesionalita 351
2. Včera, dnes & zítra 352
3. Hra a její kulisy 354
4. Hory & údolí 356
5. „Štěstí se dělá rukama" 358
6. Potřeba těšo-strachu a odtrapňování se 361
7. Potřeba ukotvení 364
8. Deset tisíc hodin experimentování 365
9. Na čistém vzduchu se lépe dýchá 367

10. Tlačit, nebo nechat být? 368
11. Úsměvy a radost 372

Závěrem 375
Jak se uživit tím, co děláte rádi? 379
Poděkování 381


